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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам проверки соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Писаревского сельского поселения за 2020 год и истекший период 2021 года, проверки выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» №75/32-а от 07 сентября – 07 октября 2021г.   
Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Трудовым кодексом РФ и Бюджетным кодексом РФ; Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ; Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ; Постановлением Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. №922; Приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; Приказом Минфина РФ от 06.12.2010г. №162-н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»; Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749; Методическими рекомендациями нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденные распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р.
В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты Писаревского муниципального образования, исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по финансированию и исполнению бюджетных смет, начислению заработной платы и др.
Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено:  

1. В Писаревском сельском поселении действуют 2 казённых учреждения: Администрация Писаревского сельского поселения и Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского муниципального образования» (далее по тексту – МКУК «КДЦ Писаревского МО»).

2. Уточненным решением Думы Писаревского сельского поселения от 25.12.2020г. №106 «О внесении изменений в решение Думы Писаревского  сельского поселения от 25.12.2019г. №85 «О бюджете Писаревского  муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» общий объем доходов утвержден в сумме 38241,3 тыс. руб. 

Плановые назначения по доходам Писаревского муниципального образования в соответствии с Приказом председателя Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 30.12.2020г. № 149 (о.д.) «О внесении изменений в сводные бюджетные росписи, кассовые планы бюджетов сельских поселений Тулунского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» имеют отклонения от показателей решения Думы Писаревского сельского поселения от 25.12.2020г. №106 «О внесении изменений в решение Думы Писаревского сельского поселения от 25.12.2019г. №85 «О бюджете Писаревского  муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в сумме 60,6 тыс. руб., в связи с уменьшением предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета. 

Исполнение по доходам за 2020 год составило в сумме 37708,6 тыс. руб. или 98,8% к уточненному плану по доходам (38180,7 тыс. руб.). 
    
Уточненным решением Думы Писаревского сельского поселения от 29.06.2021г. №118 «О внесении изменений в решение Думы Писаревского сельского поселения от 25.12.2020г. №105 «О бюджете Писаревского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» общий объем доходов утвержден в сумме 60334,2 тыс. руб. 
      
План по доходам по состоянию на 01.09.2021 года исполнен в сумме 35055,5 тыс. руб. или 58,1% к уточненному плану по доходам.                                                                                   

При проверке доходов от оказания платных услуг Муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского муниципального образования», поступивших в бюджет Писаревского муниципального образования за проверяемый период 2020 год и январь-август 2021 года, установлены факты формального составлении Положения о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского муниципального образования», находящегося в ведении Писаревского сельского поселения.

По состоянию на 01.01.2021г. поступило в бюджет Писаревского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 29,5 тыс. руб. или 100,0% от плановых назначений на 2020 год.
По состоянию на 01.09.2021г. поступило в бюджет Писаревского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 48,0 тыс. руб. или 78,7% к плану по доходам на 2021 год (план 61,0,0 тыс. руб.).
При проверке ведения учета билетного хозяйства МКУК «КДЦ Писаревского МО» установлены нарушения методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ. В нарушение пункта 2.7  Методических указаний за проверяемый период в МКУК «КДЦ Писаревского МО» в Книге учета бланков строгой отчетности за проверяемый период остатки бланков на начало отчетного периода не выведены. 
В нарушение ст.10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ и п.29 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в оборотно-сальдовых ведомостях по счету 03 «Бланки строгой отчетности» по состоянию на 01.01.2021г. и на 01.09.2021г. израсходованные билеты и квитанции не отражаются. 
При проверке правильности совершения нотариальных действий Администрацией Писаревского сельского поселения установлены нарушения по ведению реестров регистрации нотариальных действий. 

3. Исполнение по муниципальной программе  «Социально - экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022гг.» в 2020 году составило 38488,6 тыс. руб.  или  96,8 %  к  утвержденному  плану (39746,7 тыс. руб.). Не исполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 1258,1 тыс. руб. 
     
Исполнение по муниципальной программе  по состоянию на 01.09.2021г. составило 34886,6 тыс. руб.  или  57,1 %  к  утвержденному  плану (61080,9 тыс. руб.).                                                                                                                                                           

4. По ведению реестра расходных обязательств Писаревского муниципального образования за проверяемый период нарушений не установлено.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
5. При проверке правильности начисления заработной платы работникам администрации Писаревского сельского поселения и Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского муниципального образования» за проверяемый период 2020 года и 8 месяцев  2021 года нарушений не установлено.

Трудовые договоры работников администрации Писаревского сельского поселения и Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского муниципального образования» оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статей Трудового кодекса РФ. 

В условиях нарушения требований норм Трудового кодекса РФ начислено и выплачено заработной платы за 8 месяцев 2021 года в сумме 86080 руб. 68 коп. Страховые взносы составляют 25996 руб. 37 коп. 

6. При проверке расходов на служебные командировки в Администрации Писаревского  сельского поселения и в МКУК «КДЦ Писаревского МО» за проверяемый период 2020г. и 8 месяцев 2021г. нарушений не установлено. 

7. При выборочной проверке расходования средств на приобретение услуг связи транспортных услуг, коммунальных, услуг по содержанию имущества, прочих услуг за период 2020г. и 8 месяцев 2021г. нарушений  не установлено.

8. По приобретению и расходованию основных средств, материальных запасов  Администрацией Писаревского сельского поселения и МКУК «КДЦ Писаревского МО» за проверяемый период 2020 года и 8 месяца 2021 года нарушений не установлено.

9. Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по состоянию на 01.01.2021 года по обязательствам в целом по Писаревскому сельскому поселению сложилась дебиторская задолженность в сумме 538,4 тыс. руб.

В  нарушение  части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 167 Приказа Минфина России от 28.12.2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по Администрации  Писаревского сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 года не отражена просроченная дебиторская задолженность в сумме 14,0 тыс. руб. В пояснительной записке (ф.0503160) просроченная дебиторская задолженность в сумме 58,9 тыс. руб. также не отражается. Таким образом, бюджетная отчетность Администрации Писаревского сельского поселения является недостоверной.  

Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) в целом по Писаревскому сельскому поселению по состоянию на 01.01.2021 года кредиторская задолженность  отсутствует.
Дебиторская задолженность по состоянию на 01.09.2021 года в целом по Писаревскому сельскому поселению сложилась в сумме 325,6 тыс. руб.  В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ, допущено неэффективное использование бюджетных средств в части просроченной дебиторской задолженности в сумме 156,7 тыс. руб.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.09.2021 года в целом по Писаревскому сельскому поселению сложилась в сумме 911,8 тыс. руб. 
 
10. По результатам инвентаризации излишек и недостач не установлено.

11. По состоянию на 01.01.2021 года, на 01.09.2021г. расходы резервного фонда администрацией Писаревского сельского поселения не производились в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций. 

12. В нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402 - ФЗ «О бухгалтерском учете», по муниципальному контракту №1 от 01.06.2020г. с Обществом с ограниченной ответственностью Строительная компания «Крепость», в Акте о приемки выполненных работ (форма КС-2) и в Справке о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) на сумму 848240,00  руб. не соответствуют даты;  в Справке о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) и в акте №210622-01МК от 22.06.2021г. на сумму 5 902 995,54 руб.  отсутствует печать заказчика; в договоре №3/20 от 15.02.2020г. с ИП Курилов Н.В. на оказание услуг по восстановлению электроосвещения по ул. Мичурина пос. 4-е отделение ГСС на сумму 133100 руб., в унифицированной форме КС-2 № 3 от 26.02.2020г., акте о приеме  выполненных работ за февраль 2020г. на сумму 133100  руб. отсутствует печать и подпись подрядчика, печать заказчика.
    
Закупки, осуществленные Администрацией Писаревского сельского поселения и МКУК «КДЦ Писаревского МО» за 2020 год и 8 месяцев 2021 года соответствуют функциям и полномочиям Учреждений. Расходы на закупки соответствуют целям закупок.    
13. При проверке правильности использования муниципального имущества Писаревского муниципального образования и муниципальной собственности, переданной в оперативное управление, установлены нарушения Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в части ведения реестра муниципального имущества Писаревского муниципального образования, отсутствия правовых актов в Писаревском муниципальном образовании.

В нарушение ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.55 Устава Писаревского муниципального образования, здание администрации балансовой стоимостью 500054 руб.16 коп. не закреплено за администрацией Писаревского сельского поселения на праве оперативного управления. Таким образом, с нарушением законодательства администрацией Писаревского сельского поселения за счет бюджетной сметы Администрации Писаревского сельского поселения произведены расходы за 2020 год в сумме 156136 руб. 85 коп.; за 8 месяцев 2021 года - 90374 руб. 49 коп. 
 
При проверке договоров найма жилого помещения установлены нарушения   Жилищного кодекса РФ. Администрацией Писаревского сельского поселения допущено нарушение в части недопоступления в бюджет поселения доходов от  предоставления жилых помещений. Определить упущенную выгоду недопоступивших доходов не предоставляется возможным.
14. При проверке Администрации Писаревского сельского поселения нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Выводы:

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Писаревского сельского поселения за 2020 год и истекший период 2021 года, проверки выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с объемом проверенных средств в сумме 71179,5 тыс. руб. и установлено следующее:

1. Доходы за 2020 год исполнены в сумме 37708,6 тыс. руб. или 98,8% к уточненному плану по доходам (38180,7 тыс. руб.), в т.ч. прочие доходы от оказания платных услуг (работ) в сумме 29,5 тыс. руб. (100%).

План по доходам по состоянию на 01.09.2021 года исполнен в сумме 35055,5 тыс. руб. или 58,1% к уточненному плану по доходам (план 60334,2 тыс. руб. ), в т.ч. прочие доходы от оказания платных услуг (работ) в сумме 48,0 тыс. руб. или 78,7% к плану по доходам на 2021 год (план 61,0,0 тыс. руб.). 
         
Установлены факты формального составлении Положения о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского муниципального образования».

Установлены нарушения методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ. В нарушение пункта 2.7 Методических указаний за проверяемый период в МКУК «КДЦ Писаревского МО» в Книге учета бланков строгой отчетности за проверяемый период остатки бланков на начало отчетного периода не выведены. 
В нарушение ст.10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ и п.29 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в оборотно-сальдовых ведомостях по счету 03 «Бланки строгой отчетности» по состоянию на 01.01.2021г. и на 01.09.2021г. израсходованные билеты и квитанции не отражаются. 

Установлены нарушения по ведению реестров регистрации нотариальных действий. 

2. Исполнение по муниципальной программе  «Социально - экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022гг.» в 2020 году составило 38488,6 тыс. руб.  или  96,8 %  к  утвержденному  плану (39746,7 тыс. руб.). Не исполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 1258,1 тыс. руб. 
     Исполнение по муниципальной программе  по состоянию на 01.09.2021г. составило 34886,6 тыс. руб.  или  57,1 %  к  утвержденному  плану (61080,9 тыс. руб.).                                                                                                                                                           

3. Трудовые договоры работников администрации Писаревского сельского поселения и Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского муниципального образования» оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статей Трудового кодекса РФ. 

В условиях нарушения требований норм Трудового кодекса РФ начислено и выплачено заработной платы за 8 месяцев 2021 года в сумме 86080 руб. 68 коп. Страховые взносы составляют 25996 руб. 37 коп. 

4. Бюджетная отчетность Администрации Писаревского сельского поселения за 2020 год является недостоверной.  

В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ, допущено неэффективное использование бюджетных средств в части просроченной дебиторской задолженности по состоянию на 01.09.2021 года в сумме 156,7 тыс. руб.

5. В нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402 - ФЗ «О бухгалтерском учете», в Актах о приемки выполненных работ (форма КС-2), в Справках о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) не соответствуют даты,  отсутствует печать заказчика,  отсутствует печать и подпись подрядчика. Общая сумма нарушений составляет 7017435 руб. 54 коп. 
     
6. Установлены нарушения Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в части ведения реестра муниципального имущества Писаревского муниципального образования, отсутствия правовых актов в Писаревском муниципальном образовании.

В нарушение ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.55 Устава Писаревского муниципального образования, здание администрации балансовой стоимостью 500054 руб.16 коп. не закреплено за администрацией Писаревского сельского поселения на праве оперативного управления. Таким образом, с нарушением законодательства администрацией Писаревского сельского поселения за счет бюджетной сметы Администрации Писаревского сельского поселения произведены расходы на общую сумму 246511 руб. 34 коп. 
 
При проверке договоров найма жилого помещения установлены нарушения   Жилищного кодекса РФ. Администрацией Писаревского сельского поселения допущено нарушение в части недопоступления в бюджет поселения доходов от  предоставления жилых помещений. Определить упущенную выгоду недопоступивших доходов не предоставляется возможным.
Ведущий инспектор 
Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования    
«Тулунский район»                                                                            О.А.Кузнецова
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